

## 2020年度事業報告書

法人の名称 特定非営利活動法人 和有会

### 1 事業の成果

- ◇ 法人内事業所が相互に連携して、障がい当事者の個々のニーズに対する支援の多様化と柔軟化を推進した。
- ◇ 9年目を迎えるクリーンコミュニティ（地域清掃活動）を通して、地域住民と顔の見える関係づくり、繋がりの強化に努め、障がい者福祉に関する地域理解を促進した。
- ◇ 医療、行政、社会福祉協議会、その他福祉関連施設等との連携を維持、強化し、地域福祉の推進に努めた。
- ◇ 新型コロナウイルス感染症対策として、マスク着用厳守、入室前検温、体調ヒアリング、手洗い、手指アルコール消毒に加え、全テーブルアクリル板パーテーションの設置、空調設備の交換工事・設置、手に触れる設備備品の消毒を徹底した。また通所支援と併せて希望者には在宅支援を実施し、連絡や訪問による必要な支援が提供できる体制を確保した。現時点で法人内事業所から感染者は確認されていない。

### 2 事業内容

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

##### ① 障害者の福祉に関する事業

##### (イ) 地域生活支援事業

##### 内 容

##### 【利用者の地域生活及び社会生活の支援】

地域活動支援センター『わんどらん』において、利用者に創作的活動や生産活動の機会を提供し、基礎的な生活習慣を形成する力（生活リズム、体力、障がい特性の理解）、IADL能力（調理、掃除）、コミュニケーション能力、社会性の育成、主体的にグループに参加する力、就労意欲等を高める活動を実施した。活動を通して、ライフスキルが向上し、利用者個々の通所率、滞在時間、活動参加率、工賃作業参加率が増加した。年度を通して2名の利用者が就労継続支援事業所にステップアップした。

##### 【工賃向上計画】

工賃の底上げを図るため、病院系の販路を拡大した。新型コロナウイルス感染症の影響を受け、年間スケジュールで予定していた10以上のイベントが軒並み中止となる中、生産活動収益が前年度に対し6%増加し、支払工賃総額が約2.6倍、支払工賃平均が約2倍アップした。

##### 【防災訓練報告】

消火及び避難訓練を実施し、防災知識を養い、災害時の適切な行動のあり方を確認した。

日 時 通年

場 所 横浜市緑区寺山町107番地7ハルオ中山ビル102

従事者人員 5名（常勤職員2名、非常勤職員3名）

対 象 者 障がい者 27名

支 出 額 31,312,519円

(ロ) 障害福祉サービス事業

内 容

【利用者の地域生活及び社会生活の支援】

就労継続支援B型『ジョブリコ』において、利用者に社会経済活動への参加等を促進するために就労訓練の機会を提供し、基礎的な労働習慣を形成する力（あいさつ、返事、報告・連絡・相談、身だしなみ、規則の厳守）、対人技能、作業遂行能力、持続性、正確性等を高める活動を実施した。年度を通して3名の利用者が求職活動を開始し、一般就労や就労支援センターの利用に繋がった。

【工賃向上計画】

雑貨制作販売事業『リコクラフト』、及び水耕栽培事業を本格化させ、工賃の底上げを図った。また職員を増員し、工賃向上計画書の作成、目標工賃達成指導員の配置、クラウドファンディング、インターネット販売の準備を進めた。

【防災訓練報告】

消火、水害、避難訓練を実施し、防災知識を養い、災害時の適切な行動のあり方を確認した。

日 時 通年

場 所 横浜市緑区台村町348番地1清田ビル102

従事者人員 7名（常勤職員3名、非常勤職員5名）

対 象 者 障がい者 21名

支 出 額 29,126,840円

② 地域交流・地域活性化に関する事業

内 容

・クリーンコミュニティ（地域清掃活動）を継続して行ない、地域住民との交流を深めた。

実 施 数 年間35回

場 所 横浜市緑区

参 加 者 障がい者、支援者延べ人数 192名

支 出 額 0円

# 活動計算書

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

特定非営利活動法人 和有会

【税込】(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
正会員受取会費	65,000		
賛助会員受取会費	33,000		
受取会費 計			98,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	5,063,159		
受取寄附金 計			5,063,159
3 事業収益			
(1)特定非営利活動に関する事業			
①障害者の福祉に関する事業収益			
(イ)地域生活支援事業収益			
運営費等補助金	22,464,000		
その他助成金	924,366		
利用者負担金	620		
生産活動収益	6,670,627		
昼食費負担金	1,418,400		
地域生活支援事業収益 計		31,478,013	
(ロ)障害福祉サービス事業収益			
自立支援給付費	23,896,601		
その他助成金	1,817,944		
利用者負担金	102,962		
生産活動収益	2,295,110		
障害福祉サービス事業収益 計		28,112,617	
②地域交流・地域活性化に関する事業収益			59,590,630
地域交流・地域活性化に関する事業収益 計			0
事業収益 計			59,590,630
4 その他収益			
受取利息	23		
雑収益	133,372		
その他収益 計			133,395
経常収益 計			64,885,184
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1)特定非営利活動に関する事業			
①障害者の福祉に関する事業費用			
(イ)地域生活支援事業費用			
給料手当	11,557,555		
法定福利費	1,628,948		
諸謝金	291,000		
福利厚生費	28,648		
研修費	1,800		
通信運搬費	223,140		
消耗品費	1,068,222		
消耗什器備品費	416,701		
減価償却費	672,393		
修繕費	452,837		
燃料費	49,972		
光熱水料費	768,896		
借地・借家費	4,344,000		
賃貸料及び使用料	686,047		
損害保険料	97,300		
業務委託費	119,960		
租税公課	19,150		
支払手数料	420,847		
雑費	572,819		
生産活動費用	6,518,239		
給食費	1,394,045		
地域生活支援事業費用 計		31,312,519	
(ロ)障害福祉サービス事業費用			
給料手当	11,519,530		
法定福利費	1,639,806		
諸謝金	48,000		
福利厚生費	43,488		
通信運搬費	169,427		
消耗品費	432,214		
消耗什器備品費	358,913		
減価償却費	661,415		
修繕費	715,000		
燃料費	3,569		
光熱水料費	334,240		
借地・借家費	4,290,000		
賃貸料及び使用料	812,563		
損害保険料	117,790		
支払手数料	26,947		
支払寄付金	4,075,159		
雑費	1,034,638		
生産活動費用	2,523,736		
繰延資産償却費	320,400		
障害福祉サービス事業費用 計		29,126,840	
②地域交流・地域活性化に関する事業費用			60,439,359
地域交流・地域活性化に関する事業費用 計			0
事業費 計			60,439,359
2 管理費			
旅費交通費	10,000		
通信運搬費	1,660		
会議費	9,996		
修繕費	188,540		
支払手数料	120,000		
負担金	10,000		
租税公課	600		
雑費	1,760		
支払利息	197,932		
管理費 計			540,488
経常費用 計			60,979,847
当期経常増減額			3,905,337
<b>III 経常外収益</b>			
経常外収益 計			0
<b>IV 経常外費用</b>			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			3,905,337
法人税・住民税及び事業税			497,700
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額			3,407,637
前期繰越正味財産額			△ 1,608,451
当期繰越正味財産額			1,799,186

**貸借対照表**  
(特定非営利活動に係る事業会計)

特定非営利活動法人 和有会  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2021年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,793,345
小口現金	287,586	預り金	77,432
普通預金	4,193,855	未払法人税等	497,700
現金・預金 計	4,481,441	流動負債 計	2,368,477
(売上債権)		<b>【固定負債】</b>	
未収金	4,616,335	長期借入金	15,082,000
売上債権 計	4,616,335	役員長期借入金	2,700,000
流動資産合計	9,097,776	固定負債 計	17,782,000
<b>【固定資産】</b>		<b>負債の部合計</b>	<b>20,150,477</b>
(有形固定資産)		<b>正 味 財 産 の 部</b>	
建物附属設備	16,383,352	<b>【正味財産】</b>	
車両運搬具	1,639,850	前期繰越正味財産額	△ 1,608,451
什器備品	2,392,400	当期正味財産増減額	3,407,637
減価償却累計額	△ 11,021,895	正味財産 計	1,799,186
有形固定資産 計	9,393,707	<b>正味財産の部合計</b>	<b>1,799,186</b>
(投資その他の資産)			
保証金	1,650,000		
敷金	1,701,000		
長期前払費用	107,180		
投資その他の資産 計	3,458,180		
固定資産合計	12,851,887		
<b>資産の部合計</b>	<b>21,949,663</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>21,949,663</b>

# 財 産 目 録

(特定非営利活動に係る事業会計)

特定非営利活動法人 和有会  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2021年 3月31日 現在

資 産 の 部		
<b>【流動資産】</b>		
(現金・預金)		
小口現金	287,586	
給食 わんどらん	37,548	
生産活動 わんどらん	174,467	
運営 わんどらん	43,220	
生産活動 ジョブリコ	25,657	
運営 ジョブリコ	0	
法人	6,694	
普通預金	4,193,855	
J A横浜 わんどらん	199,967	
横浜信用金庫 わんどらん	265,128	
ゆうちょ金庫 ジョブリコ	55,389	
横浜信用金庫 ジョブリコ	0	
横浜銀行 和有会	3,673,371	
現金・預金 計	4,481,441	
(売上債権)		
未収金	4,616,335	
売上債権 計	4,616,335	
流動資産合計		9,097,776
<b>【固定資産】</b>		
(有形固定資産)		
建物附属設備	16,383,352	
車両運搬具	1,639,850	
什器備品	2,392,400	
減価償却累計額	△ 11,021,895	
有形固定資産 計	9,393,707	
(投資その他の資産)		
保証金	1,650,000	
敷金	1,701,000	
長期前払費用	107,180	
投資その他の資産 計	3,458,180	
固定資産合計		12,851,887
資産の部 合計		21,949,663
負 債 の 部		
<b>【流動負債】</b>		
未払金	1,793,345	
預り金	77,432	
未払法人税等	497,700	
流動負債 計		2,368,477
<b>【固定負債】</b>		
長期借入金	15,082,000	
役員長期借入金	2,700,000	
固定負債 計		17,782,000
負債の部 合計		20,150,477
正味財産		1,799,186

寄附金充当予定事業一覧

法人の名称	特定非営利活動法人 和有会
-------	---------------

事業名	具体的な事業内容	実施予定年月	実施予定場所	従事者の予定人数	受益対象者の範囲及び予定人数	寄附金充当予定額
障害者の福祉に関する事業	障がいのある人の日中活動支援	通年	神奈川県横浜市	13人	神奈川県民40~50人	年100万円

寄附金の受入れ及び支出に利用する銀行口座名	
横浜銀行中山支店	特定非営利活動法人 和有会 理事 小路 幸太郎

資産・資金の譲渡・寄附金等明細書

法人名	特定非営利活動法人 和有会	事業年度	令和2年4月1日～令和3年3月31日
-----	---------------	------	--------------------

資産の譲渡等の内容に関する事項 [②資産の譲渡等に係る事業の料金、条件その他その内容に関する事項]

(1) 資産の譲渡に係る料金及び条件等		
譲渡資産の内容	料金	条件等
食材費	300円	
ドリンク代	10～20円	
コピー代	10～30円	白黒10円・カラー30円
プリンター使用料	10～30円	白黒10円・カラー30円
	円	
(2) 資産の貸付に係る料金及び条件等		
貸付資産の内容	料金	条件等
なし	円	
	円	
(3) 役務の提供に係る料金及び条件等		
役務の提供の内容	料金	条件等
なし	円	
	円	

給与の総額等に関する事項 [⑤給与を得た職員の総数及び当該職員に対する給与の総額に関する事項]

給与を得た職員の総数	左記の職員に対する給与総額
11人（うち役員3人）	23,077,085円（うち役員12,995,100円）